ПРОЕКТ
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АМУРСКАЯ ОБЛАСТЬ

[image: гербТындыНов]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТЫНДЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
________                                                                                                 № ______

г. Тында

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства на территории городского округа города Тынды на 2022 год

В целях предупреждения нарушений юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами обязательных требований, устранения причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, руководствуясь Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Администрация города Тынды
п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства на территории городского округа города Тынды на 2022 год.
2. Опубликовать настоящее постановление в официальном периодическом печатном издании города Тынды газете «Авангард» и разместить на официальном сайте Администрации города Тынды в сети интернет: gorod.tynda.ru.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Администрации города Тынды по вопросам жизнеобеспечения городского хозяйства, благоустройства и градостроительства В.В. Плюхина.

Мэр города Тынды                                                                      М.В. Михайлова
Приложение
к постановлению Администрации города Тынды от ______________ №__________

Программа
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства на территории  городского округа города Тынды на 2022 год

1. Общие положения

1.1. Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства на территории городского округа города Тынды на 2022 год (далее – Программа) устанавливает порядок проведения профилактических мероприятий, направленных на предупреждение нарушений обязательных требований и (или) причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение которых оценивается при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории города Тынды.

1. Аналитическая часть Программы

2.1. Вид осуществляемого муниципального контроля.
Муниципальный контроль в сфере благоустройства на территории городского округа города Тынды (далее – муниципальный контроль) осуществляется Администрацией города Тынды (далее – Администрация).
Перечень должностных лиц Администрации, уполномоченных на осуществление муниципального контроля (далее также – должностные лица, уполномоченные осуществлять контроль), утверждается правовым актом Администрации.
2.2. Обзор по виду муниципального контроля.
Муниципальный контроль за соблюдением нормативного правового акта города Тынды «Правила благоустройства территории города Тынды», принятого решением Тындинской городской Думы от 27.06.2013 №691 (в редакции нормативных правовых актов города Тынды №15-НПА от 15.04.2014 (решение от 15.04.2014 №146-Р-ТГД-VI), от 27.06.2014 №24-НПА от 15.06.2015 (от 27.06.2014 №146-Р-ТГД-VI), №29-НПА (решение от 09.06.2015 №287-Р-ТГД-VI), от 08.09.2016 №35-НПА (решение от 08.09.2016 №455-Р-ТГД-VI), от 21.09.2017 №31-НПА (решение от 21.09.2017 №625-Р-ТГД-VI), от 13.12.2018 №20-НПА (решение от 13.12.2018 № 53-Р-ТГД-VII), далее – Правила благоустройства), требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг (далее также – обязательные требования).
2.3. Муниципальный контроль осуществляется посредством:
1) организации и проведения проверок выполнения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами обязательных требований Правил благоустройства;
2) принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по пресечению и (или) устранению выявленных нарушений, а также систематического наблюдения за исполнением обязательных требований;
3) организации и проведения мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
4) организации и проведения мероприятий по контролю, осуществляемых без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями.
2.4. Подконтрольные субъекты.
Подконтрольными субъектами являются юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане, при осуществлении ими производственной и иной деятельности в сфере отношений, связанных с обеспечением благоустройства территории.
2.5. Перечень правовых актов и их отдельных частей (положений), содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по муниципальному контролю в сфере благоустройства:
1) Закон Амурской области от 30.03.2007 №319-ОЗ «Об административной ответственности в Амурской области»;
2) Нормативный правовой акт города Тынды «Правила благоустройства территории города Тынды», принятый решением Тындинской городской Думы от 27.06.2013 №691 (в редакции нормативных правовых актов города Тынды №15-НПА  от 15.04.2014 (решение от 15.04.2014 №146-Р-ТГД-VI), от 27.06.2014 №24-НПА от 15.06.2015 (от 27.06.2014 №146-Р-ТГД-VI), №29-НПА (решение от 09.06.2015 №287-Р-ТГД-VI), от 08.09.2016 №35-НПА (решение от 08.09.2016 №455-Р-ТГД-VI), от 21.09.2017 №31-НПА (решение от 21.09.2017 №625-Р-ТГД-VI), от 13.12.2018 №20-НПА (решение от 13.12.2018 № 53-Р-ТГД-VII)).
2.6. Проведенный анализ показал, что основными причинами, факторами и условиями, способствующими нарушению требований в сфере благоустройства подконтрольными субъектами на территории города Тынды, являются:
1) не сформировано понимание исполнения требований в сфере благоустройства у подконтрольных субъектов;
2) необходимость дополнительного информирования подконтрольных субъектов по вопросам соблюдения требований в сфере благоустройства;
3) не создана система обратной связи с подконтрольными субъектами по вопросам применения требований правил благоустройства, в том числе с использованием современных информационно-телекоммуникационных технологий.
1. Цели и задачи Программы

3.1. Цели Программы:
1) предупреждение и профилактика нарушений требований правил благоустройства всеми контролируемыми лицами;
2) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения;
3) повышение уровня благоустройства, соблюдения чистоты и порядка, предотвращение угрозы безопасности жизни и здоровья людей;
4) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
5) увеличение доли хозяйствующих субъектов, соблюдающих требования в сфере благоустройства.
3.2. Задачи Программы:
1) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требований законодательства, определение способов устранения или снижения рисков их возникновения;
2) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований, установленных законодательством, путем активизации профилактической деятельности Администрации;
3) установление зависимости видов, форм и интенсивности профилактических мероприятий от особенностей конкретных подконтрольных субъектов, и проведение профилактических мероприятий с учетом данных факторов;
4) формирование у всех участников контрольной деятельности единого понимания обязательных требований при осуществлении предпринимательской деятельности;
5) повышение прозрачности осуществляемой администрацией контрольной деятельности;
6) повышение правовой культуры руководителей юридических лиц и индивидуальных предпринимателей;
7) повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов, в том числе путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях законодательства и необходимых мерах по их исполнению.

0. План мероприятий Программы

4.1. Задачи Программы достигаются посредством реализации мероприятий, предусмотренных планом мероприятий по профилактике нарушений в рамках осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства на территории городского округа города Тынды на 2022 год согласно Приложению к настоящей Программе.

0. Целевые показатели Программы

5.1. Показателями результативности и эффективности Программы являются:
1) Доля нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий, от общего числа контрольных мероприятий, осуществленных в отношении подконтрольных субъектов.
Показатель рассчитывается как процентное соотношение количества нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий, к общему количеству проведенных контрольных мероприятий.
2) Доля профилактических мероприятий в объеме контрольных мероприятий.
Показатель рассчитывается как отношение количества проведенных профилактических мероприятий к количеству проведенных контрольных мероприятий.
5.2. Результатом выполнения мероприятий, предусмотренных планом мероприятий по профилактике нарушений является снижение уровня нарушений субъектами, в отношении которых осуществляется муниципальный контроль, обязательных требований.
5.3. Сведения о результатах профилактической работы за год размещаются в составе доклада о правоприменительной практике при осуществлении муниципального контроля.

[bookmark: _GoBack]

Приложение
к Программе профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства на территории городского округа города Тынды на 2022 год

План мероприятий
по профилактике нарушений в рамках осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства на территории городского округа
города Тынды на 2022 год

	№  п/п
	Наименование мероприятия
	Сведения о мероприятии
	Срок
исполнения

	1
	Информирование
	Информирование осуществляется посредством размещения на официальном сайте муниципального образования города Тынды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Муниципальный контроль» следующих сведений:
1) текстов нормативных правовых актов, регулирующих осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства;
2) руководств по соблюдению обязательных требований;
3) программы профилактики рисков причинения вреда;
4) о способах получения консультаций по вопросам соблюдения обязательных требований;
5) докладов, содержащих результаты обобщения правоприменительной практики;
6) порядок обжалования решений Администрации, действий (бездействия) должностных лиц, уполномоченных осуществлять контроль в сфере благоустройства;
7) иных сведений, предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъекта Российской Федерации, муниципальными правовыми актами.
	В течение  года по мере необходимости

	2
	Обобщение правоприменительной практики
	Доклад о правоприменительной практике при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства размещается на официальном сайте муниципального образования города Тынды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Муниципальный контроль».
	До 01 апреля года, следующего за отчетным

	3
	Объявление предостережений
	При наличии сведений о готовящихся или возможных нарушениях обязательных требований, а также о непосредственных нарушениях обязательных требований, если указанные сведения не соответствуют утвержденным индикаторам риска нарушения обязательных требований, контролируемому лицу объявляется предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований с предложением принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований.
	По мере необходимости

	4
	Консультирование
	Консультирование, осуществляется по следующим вопросам:
1) разъяснение положений нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства;
2) разъяснение положений нормативных правовых актов, регламентирующих порядок осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства.
В случае если в течение календарного года поступило 5 и более обращений контролируемых лиц и их представителей по указанным вопросам, консультирование осуществляется посредствам размещения письменных разъяснений на официальном сайте муниципального образования города Тынды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Муниципальный контроль».
	По мере необходимости

image1.jpeg